DELIBERAÇÃO Nº 013, de 19 de março de 2024

Aprova o Relatório de Atividades da
Câmara Técnica de Assuntos
Institucionais e Legais do Comitê de
Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Araranguá e
Afluentes Catarinenses do Rio
Mampituba referente ao ano de
2023.

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA,
doravante denominado Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba, instituído
pelo Decreto Estadual nº 664 de 17 de junho de 2020, no uso das suas
atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do
Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e

Considerando a obrigatoriedade de submissão do relatório anual de
atividades da Câmara Técnica à apreciação da Assembleia Geral, prevista no
art. 21º do Regimento Interno das Câmaras Técnicas aprovado pela
Deliberação do Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba nº 006, de 15 de
agosto de 2023;

DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades da Câmara Técnica de
Assuntos Institucionais e Legais – CTIL do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Araranguá e Afluentes Catarinenses do Rio Mampituba para o ano de 2023.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput

deste artigo constitui o anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua

publicação no Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de
Santa Catarina - SIRHESC.

Araranguá (SC), 19 de março de 2024.

Eliandra Gomes Marques
Presidente do Comitê Araranguá e Afluentes Mampituba

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA CÂMARA TÉCNICA
DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E LEGAIS – CTIL DO COMITÊ

DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO

MAMPITUBA

ANO: 2023

Araranguá (SC)
Março de 2024.

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES

ANO: 2023

NOME DA CÂMARA TÉCNICA:  CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS E LEGAIS – CTIL

RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO DO COMITÊ ARARANGUÁ E
AFLUENTES DO MAMPITUBA Nº 003/2023

ENDEREÇO: Rua Marcos João Patrício, s/n, anexo ao CETRAR/EPAGRI –
Araranguá/SC
Site: www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-ararangua/inicial-rio-ararangua
Instagram: instagram.com/comite_ararangua
Facebook: facebook.com/comite.ararangua/
Blog: comitebaciaararangua.blogspot.com/
Telefone: (48) 3529-0312
E-mail: comiteararangua@gmail.com

COORDENAÇÃO
Coordenador: DION ELIAS RAMOS DE OLIVEIRA

RELATORIA
Relator: ROGER SANTOS MACIEL

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Plano Anual de Atividades:
DION ELIAS RAMOS DE OLIVEIRA

Araranguá (SC)
Março de 2024.

1 - INTRODUÇÃO

A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no art. 7º da

Resolução do Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba nº 003, de 25 de maio de

2023. Neste relatório de atividades estão inclusas as reuniões da Plenária e Grupos de

Trabalho, assim como os pareceres, resultantes destes encontros e demais atividades

realizadas pelos representantes das organizações-membro que compõem a Câmara

Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL, no período de Junho/2023 a

Dezembro/2023.

2 - COMPOSIÇÃO

A Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL é integrada

por cinco (05) organizações membro, cuja composição, referente ao mandato

2023-2025, conforme Resolução do Comitê nº 006, de 29 de junho de 2023, e

substituições realizadas até a última reunião da Plenária do ano estão descritas a

seguir.

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E LEGAIS –
CTIL DO COMITÊ DE RERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFOCA DO RIO

ARARANGUÁ E AFLUENTES CATARINENSES DO RIO MAMPITUBA

COORDENAÇÃO E RELATORIA
(mandato ago./2023 a ago./2025)

CARGO NOME

Coordenador Dion Elias Ramos de Oliveira

Relator Roger Santos Maciel

Organização-membro Represente Nome Formação

20.   ASSOCIAÇÃO DOS
REVENDEDORES DE
AGROQUÍMICOS DO SUL –
ARASUL

Titular
Dion Elias Ramos De
Oliveira

Técnico Agrícola;
Graduando em
Administração

- - -

23.   UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL CATARINENSE
– UNESC

Titular  Israel Rocha Alves
Mestre em Direito;
Graduado em Direito

Suplente Diogo Lentz Meller
Mestre em Direito;
Graduado em Direito

27.   PREFEITURA MUNICIPAL
DE PASSO DE TORRES

Titular  Roger Santos Maciel

Especialização em
Gestão e Planejamento
Ambiental; Licenciado
em Ciências Biológicas;
Mestrando em Ciências
Ambientais

Suplente Talita Machado Wurdg Engenheira Agrônoma

29. COMPANHIA INTEGRADA
DE DESENVOLVIMENTO
AGRÍCOLA DE SANTA
CATARINA – CIDASC

Titular  Rômulo S. Tadeu Bitencourt

Especialização em
desenvolvimento
Regional Sustentável;
Engenheiro Sanitarista e
Ambiental; Técnico

agrícola; Mestrando em
Energia e
sustentabilidade

Suplente
Gilson Renato Ramos de
Brito

Médico Veterinário

35.    POLÍCIA MILITAR DE
SANTA CATARINA

Titular  Brianna Tosetto de Souza

Pós-graduação lato
sensu em Gestão e
Políticas em Segurança
Pública e Assistência
Familiar; Pós em Direito
Penal e Processo Penal
Militar e Pós em
Estratégias de
Conservação da
Natureza; Graduada em
Direito.

Suplente Gustavo Motta Farias
Graduado em História e
Arquivologia

3 - REUNIÕES

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
LEGAIS – CTIL

Nº DATA LOCAL PAUTA
Nº DE

PARTICIPANTES

1 09/08/23

Por
videoconferência,

utilizando a
plataforma

Google Meet

1. Eleição do coordenador e do relator da CTIL;
2. Discussão e aprovação da minuta do
Regimento Interno das Câmaras Técnicas do
Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Araranguá e Afluentes
Catarinenses do Rio Mampituba;
3. Discussão da minuta da Resolução nº
010/2023, que estabelece as diretrizes para
mediação e arbitragem de conflitos pelo uso da
água;
4. Assuntos Gerais e;
5. Encerramento.

5

2 19/10/23

Por
videoconferência,

utilizando a
plataforma

Google Meet

1. Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião da
Plenária da CTIL dia 09 de agosto de 2023;
2. Discussão sobre os critérios para doação de
mudas pelo Comitê Araranguá e Afluentes do
Mampituba;
3. Discussão sobre a adesão do Comitê
Araranguá e Afluentes do Mampituba no
Protocolo de Monitoramento da Governança
das Águas do Observatório da Governança das
Águas (OGA Brasil);
4. Assuntos gerais e;
5. Encerramento.

3

3 23/11/23

Por
videoconferência,

utilizando a
plataforma

Google Meet

1. Leitura e aprovação da ata da 2ª Reunião da
Plenária da CTIL dia 19 de outubro de 2023;
2. Discussão e aprovação do Plano de Trabalho
Anual de 2024;
3. Discussão e aprovação do Calendário de
Assembleias Gerais Ordinárias de 2024;
4. Discussão e aprovação do Plano de
Capacitação de 2024;
5. Discussão e aprovação do Plano de
Comunicação e Mobilização Social de 2024;
6. Discussão e aprovação da minuta da
Resolução do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos de Santa Catarina - CERH/SC que
aprova o enquadramento das águas superficiais
de domínio do Estado de Santa Catarina da
Bacia Hidrográfica do Rio Mampituba;
7. Discussão e aprovação dos critérios para
doação de mudas recebidas pelo Comitê
Araranguá e Afluentes do Mampituba;
8. Assuntos gerais e;

5

9. Encerramento.

4 - PARECERES

PARECER

Nº DATA CONTEÚDO
LINK DE

ACESSO NO
SIRHESC

2 09/08/2023

Análise da minuta do Regimento Interno das Câmaras
Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Araranguá e Afluentes Catarinenses
do Rio Mampituba.

Arquivo
Comitê

3 09/08/2023
Análise da Resolução nº 010/2023, que estabelece as
diretrizes para mediação e arbitragem de conflitos pelo

uso da água.

Arquivo
Comitê

6 23/11/2023
Análise do Plano de Trabalho Anual de 2024. Arquivo

Comitê

7 23/11/2023
Análise do Calendário de Assembleias Gerais

Ordinárias de 2024.
Arquivo
Comitê

8 23/11/2023
Análise do Plano de Capacitação de 2024. Arquivo

Comitê

9 23/11/2023
Análise do Plano de Comunicação e Mobilização

Social de 2024.
Arquivo
Comitê

10 23/11/2023

Análise da minuta da Resolução do Conselho Estadual
de Recursos Hídricos de Santa Catarina - CERH/SC
que aprova o enquadramento das águas superficiais
de domínio do Estado de Santa Catarina da Bacia

Hidrográfica do Rio Mampituba.

Arquivo
Comitê

11 23/11/2023
Análise dos critérios para doação de mudas recebidas

pelo Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba.
Arquivo
Comitê

5 - OUTRAS ATIVIDADES

TIPO
DESCRIÇÃ

O
OBJETIVO DATA

LOCAL/MUNICÍPI
O

PARTICIPAÇÃ
O DA CÂMARA

TÉCNICA

PÚBLICO-
ALVO

Reuniã
o

Reunião
Sombrio

Discutir sobre
o diagnóstico

socioambienta
l da Lagoa de

Sombrio

17/11/202
3

Gabinete Prefeitura
Municipal de

Sombrio/Sombrio

Coordenador
Dion Elias

Representante
s de

instituições
públicas e
privadas

6 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES)

No período de junho de 2023 a dezembro de 2023, a Câmara Técnica

de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL realizou três (03) reuniões da
planária: elegeu seu coordenador e relator na primeira reunião, além de
aprovar o seu regimento Interno, discutindo, nas demais reuniões, assuntos
demandados pela Presidência, como por exemplo a elaboração do Manual de
Doação de Mudas do Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba. Da mesma
forma, aprovou previamente os documentos a serem apreciados pela
Assembleia Geral do Comitê.

_______________________________
Dion Elias Ramos de Oliveira

Coordenador da Câmara Técnica de
Assuntos Institucionais e Legais

_____________________________
Roger Santos Maciel

Relator da Câmara Técnica de
Assuntos Institucionais e Legais

APENDICE I
REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS

 NO ANO DE 2023

REUNIÕES

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
LEGAIS – CTIL

a) 1ª Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL em
09/08/2023

Legenda: Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL do Comitê Araranguá e
Afluentes do Mampituba realizada em 09 de agosto de 2023 de forma remota via plataforma Google Meet. No
registro da reunião, da esquerda para a direita, parte superior: José Carlos Virtuoso - Coordenador Técnico do
Profor Águas, Dion Elias Ramos de Oliveira – Coordenador da CTIL e representante titular da Associação dos
Revendedores de Agroquímicos do Sul – ARASUL, Roger Santos Maciel - Relator da CTIL e representante titular
da Prefeitura Municipal de Passo de Torres, Israel Rocha Alves - representante titular da Universidade Do
Extremo Sul Catarinense – UNESC, Tiago Zanatta - Ponto Focal da Secretaria do Meio Ambiente e Economia
Verde – SEMAE; da esquerda para a direita, parte inferior:  Ana Paula de Matos - Técnica em Gestão Ambiental
do Profor Águas, Rosinei de Freitas da Rosa – representante suplente da Polícia Militar de Santa Catarina,
Roger Santos Maciel, Sabrina Baesso Cadorin - Bolsista em Gestão de Recursos Hídricos do Profor Águas.

b) 2ª Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL em
19/10/2023

Legenda: Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL do Comitê Araranguá e
Afluentes do Mampituba realizada em 19 de outubro de 2023 de forma remota via plataforma Google Meet. No
registro da reunião, da esquerda para a direita, parte superior: Dion Elias Ramos de Oliveira – Coordenador da
CTIL e representante titular da Associação dos Revendedores de Agroquímicos do Sul – ARASUL, Eliandra
Gomer Marques – Presidente do Comitê, Diogo Lentz Meller - representante suplente da Universidade Do
Extremo Sul Catarinense – UNESC; da esquerda para a direita, parte inferior: Maria das Graças Ferreira –
ouvinte e representante no Comitê da Coordenadoria Regional de Educação de Araranguá – CRE, Gustavo
Motta Farias – representante suplente da Polícia Militar de Santa Catarina, Sabrina Baesso Cadorin - Bolsista em
Gestão de Recursos Hídricos do Profor Águas.

c)  3ª Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL em
23/11/2023

Legenda: Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais – CTIL do Comitê Araranguá e
Afluentes do Mampituba realizada em 23 de novembro de 2023 de forma remota via plataforma Google Meet. No
registro da reunião, da esquerda para a direita, parte superior: Brianna Tosetto de Souza – representante titular
da Polícia Militar de Santa Catarina, Eliandra Gomer Marques – Presidente do Comitê, Dion Elias Ramos de
Oliveira – Coordenador da CTIL e representante titular da Associação dos Revendedores de Agroquímicos do
Sul – ARASUL, Rômulo S. Tadeu Bitencourt - representante titular da Companhia Integrada de Desenvolvimento
Agrícola de Santa Catarina – CIDASC, Diogo Lentz Meller - representante suplente da Universidade Do Extremo

Sul Catarinense – UNESC; da esquerda para a direita, parte inferior: Talita Machado Wurdg - representante
suplente da Prefeitura Municipal de Passo de Torres, Roberta Rocha Inácio Matos – ouvinte da Polícia Militar de
Santa Catarina, Tiago Zanatta - Ponto Focal da Secretaria do Meio Ambiente e Economia Verde – SEMAE,
Sabrina Baesso Cadorin - Bolsista em Gestão de Recursos Hídricos do Profor Águas.

OUTRAS ATIVIDADES

I) Reunião Sombrio, 17/11/23

Legenda: No registro Dion Elias Ramos de Oliveira (representante suplente da ARASUL) em reunião com a
Prefeita de Sombrio sobre diagnóstico socioambiental da Lagoa de Sombrio.

Legenda: No registro Dion Elias Ramos de Oliveira (representante suplente da ARASUL) e Eliandra Gomes
Marques (Presidente do Comitê Araranguá e Afluentes do Mampituba) em reunião com a Prefeita de Sombrio.

		2024-03-20T09:56:12-0300

		2024-03-20T18:32:20-0300
	ROGER SANTOS MACIEL:81215193068